
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  15º 

PORTARIA Nº  144  DE 05 
DE  FEVEREIRO DE 2025. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Art. 7º, 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar a 
Servidora Rafaela 
Sampaio, ASG, Matrícula 
13127-0 para acompanhar 
e fiscalizar técnica e 
administrativamente a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado, celebrado 
por este Poder Legislativo, 
em substituição a 
Servidora Christiane de 
Costa Silva. 

 
Processo: nº  4441/2023;  
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 75 II, da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações, 
  
Empresas: L. ALMEIDA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA ME -
CNPJ 49.311.869/0001-4  
Empenho nº  118 
 ALFA CENTAURO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO 

LTDA - CNPJ 
16.370.229/0001-58 
 Empenho nº  116 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
EXPEDIENTE. 
                
Prazo: A contar da 
publicação do 
reconhecimento e 
ratificação de dispensa de 
licitação nº 007/2024. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
05  de fevereiro  de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 145 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar a Srª. Luciana 
Ribeiro Soares Freire do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
Aridio Martins Vieira Filho, 

com efeito a partir da 
presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
05 de fevereiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 146 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Mauricio 
Guimarães dos Santos 
Junior do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador Aridio Martins 
Vieira Filho, com efeito a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
05 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  15º 

PORTARIA Nº 147 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Srª. Samella 
Alves Freire Batista do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
Aridio Martins Vieira Filho, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
05 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 148 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 

RESOLVE:
  

 

Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar o 
servidor Magno da Silva 
Mesquita, Assessor da 
Presidência, matrícula 
1458-3, para acompanhar 
e fiscalizar técnica e 
administrativamente  a 
execução do objeto do 
processo abaixo 
referendado.  

 
Processo: nº  097/2024. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA OU 
PROFISSIONAL 
QUALIFICADO PARA 
AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS 
(GASOLINA COMUM E 
ÓLEO SINTÉTICO). 
 
Prazo: A contar da data de 
publicação. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente,  
05  de fevereiro de 2025. 
 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 149 DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Edivaldo 
Medeiros de Souza, ASG,  
matrícula  nº 1000046, 
para acompanhar e 
fiscalizar a execução do 
Contrato abaixo 
referendado. celebrado 
por este Poder Legislativo. 

 
Processo: nº 40/2020;  
Contrato: nº 008/2020; 
Segundo Termo Aditivo- 
Processo nº 161/2022. 
Terceiro Termo Aditivo-  
Processo nº 129/2023 
Quarto Termo Aditivo- 
Processo nº 140/2024 
 
Dispensa de Licitação com 
base no Art. 24, II e Art. 23, 
II “a”, da Lei 8.666/93, 
atualizado pelo Art. 1º do 
Decreto Federal 
9.412/2018. 
 
Empresa:  ACTUAL TIME 
INSTALAÇÃO E 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  15º 

MANUTENÇÃO LTDA ME -
CNPJ- 03.573.811/0001-
70 
 
Objeto: SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
NA REDE ELÉTRICA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
Prazo: 12 (doze) meses, 
com vigência a partir de 18 
de março de 2024,  e 
eficácia a partir da 
publicação do Termo 
Aditivo. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 08 de março de 
2024.  
 
Registre-se.  Publique- 
se. Cumpre-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
05 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 150 DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Maria 
Josedete Lima Campos 
para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Aparicio 
Fernando Marques, com 
efeito a partir da presente  
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
11 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 151 DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Antonio 
Dutra da Silva para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Aparicio 
Fernando Marques, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
11 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 152 DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Luiz 
Antonio da Silva para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo no Gabinete do 
Vereador Aparicio 
Fernando Marques, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
11 de fevereiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  15º 

                       
EXTRATO DE TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDA 
 

Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Assunto: Reconhecimento 
de Dívida 

 
Fundamentação Legal: 
Art. 37, da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964. 
Art. 37, caput da CRFB  
                                        
Referência: Processo nº. 
293/2025, apenso 
Processo nº. 408/2020. 
 
Objeto: Reconhecimento 
de Dívida  dos exercícios 
anteriores. 
 
Fonte de Recursos: 
Programa de Trabalho:  
01. 031.0001.2022   
Natureza da Despesa:  
3.1.91.92.01.00.00  
 
Valor: R$ 4.939,37 (quatro  
mil, novecentos e trinta e  
nove reais e trinta e sete  
centavos). 
 
Credor: Lenita França P.  
Correa. 
 
Ordenador da Despesa: 
José Magno Martins. 

Araruama, 11 de fevereiro 
de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


		2025-02-12T17:06:15-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




